مثال کے طور پر مسلمانوں میں ”علم الاسناد“ نے ترویج پائی جس کے نتیجے میں آنے والی ہر خبر و اثر پر رد و قبول کا حکم لگایا جاسکتا ہے، تاکہ صحیح اور معتبر بات ایک سے دوسرے تک منتقل ہو سکے اور حقیقت تک رسائی ہو سکے۔ علامہ عبدالرحمن سیوطی (م۔ ۹۱۱ھ/۱۵۰۵ء) علامہ ابو محمد علی بن احمد معروف بہ ابن حزم (م۔ ۴۵۶ھ/۱۰۶۴ء) کے حوالے سے لکھتے ہیں کہ ایک معتبر راوی سے دوسرے معتبر راوی کا اس طرح روایت نقل کرنا کہ یہ سلسلہ نبی کریم ﷺ تک پہنچ جائے، دیگر اقوام و ملل کی نسبت یہ علم (علم الاسناد) اللہ تعالیٰ نے مسلمانوں کے لیے خاص کیا ہے:

”نقل الثقة عن الثقة حتى تبلغ به النسب مع الاتصال حض الله به المسلمین

دون سائر الملل۔“ (۱)

اسی طرح عبدالفتاح ابو غدہ (م۔ ۱۴۱۷ھ/۱۹۹۷ء) لکھتے ہیں کہ امت محمدیہ کے خصائص میں سے ایک خصوصیت اس میں ”اسناد“ کا ہونا ہے جس سے نبی کریم ﷺ سے آنے والی خبر کو جانچا اور پرکھا جاسکتا ہے، یہ امت مسلمہ کا ایسا امتیازی وصف ہے جس سے اسلام سے قبل موجود تمام ادیان و مذاہب محروم ہیں:

”والاسناد خصیصة فاضلة من خصائص الأمة المحمدية لم یؤتها أحد من الأمم قبلها۔“ (۲)

دین اسلام میں ”علم الاسناد“ کی اہمیت کا اندازہ اس بات سے لگایا جاسکتا ہے کہ عبداللہ بن مبارک (م۔ ۱۸۱ھ/

۷۹۷ء) نے یہاں تک فرمایا کہ ”اسناد دین کا حصہ ہیں اور اگر اسناد نہ ہوتیں تو ہر شخص (بغیر کذب و صدق کی تمیز کے) جو

چاہتا بیان کر دیتا۔“

\* اسسٹنٹ پروفیسر، شیخ زاید اسلامک سنٹر، پنجاب یونیورسٹی، لاہور، پاکستان

”الاسناد عندی من الیدین ولو الاسناد من شاء ما شاء.“ (۳)

امام سفیان بن سعید ثوریؒ (م۔ ۱۶۱ھ/۷۷۸ء) نے علم اسناد کے متعلق فرمایا کہ اسناد تو مومن کا اسلحہ ہیں:

”الاسناد سلاح المؤمن، فاذا لم یکن معہ سلاح بأی شیء یقاتل.“ (۴)

ابو بسطام الواسطی معروف بہ شعبہ بن حجاج (م۔ ۱۶۰ھ/۷۷۷ء) ”علم الاسناد“ کے متعلق فرماتے ہیں:

”کل حدیث لیس فیہ ”حدثنا“ او ”أخبرنا“ فهو خل و بقل.“ (۵)

اس طرح ہر وہ خبر اور اثر جو بلا سند بیان کیا گیا ہو اُس وقت تک قابل اعتبار نہیں ہو سکتا جب تک اس کی مکمل سند نہ بیان کر دی گئی ہو۔

۲۔

اس سلسلہ میں مسلمانوں نے علم اسماء الرجال پر کثیر کتب تصنیف کیں، جیسے التاریخ الکبیر (امام بخاری)، تہذیب الکمال (یوسف بن عبدالرحمن المزنی)، تہذیب التہذیب (حافظ ابن حجر)، میزان الاعتدال (حافظ ذہبی) وغیرہ۔

۳۔ ہر وہ راوی جس کی عدالت و وثاقت ثابت ہو جائے، اس کے بارے میں کوئی جرح قابل قبول نہیں ہوگی۔ امام احمد بن حنبلؒ (م۔ ۲۴۱ھ/۸۵۵ء) کا قول عبدالفتاح ابو غدہ نقل کرتے ہیں:

”کل رجل ثبتت عدالة لم یقبل فیہ تجریح أحد.“ (۶)

۴۔ معتبر روایات میں جب ظاہری تعارض پایا جائے تو اس صورت میں علمائے حدیث نے رفع تعارض کے کچھ اصول مقرر کئے ہیں۔

جب حدیث مقبول اسی درجہ کی دوسری حدیث کے معارض و مخالف ہو تو اس صورت میں علمائے حدیث نے بہت

ذیل میں امام بخاری کی اپنی کتاب جامع صحیح میں حدیث لینے کی جو شرائط ہیں ان میں سے چند شرائط لکھی جاتی ہیں تاکہ امام بخاری کی قبولیت حدیث کی کڑی شرائط اور اعلیٰ

معیار سامنے آسکے۔

الف۔ امام بخاریؒ کسی بھی روایت کو اس وقت تک نہیں لیتے تھے جب تک راویوں میں ملاقات اور معاشرت ثابت نہ ہو جاتی تھی۔

ب۔ حافظ ابو بکر محمد بن موسیٰ الجازیؒ (م۔ ۵۸۳ھ / ۱۱۸۸ء) لکھتے ہیں کہ امام بخاریؒ اور امام مسلمؒ بن حجاج (م۔ ۲۶۱ھ / ۸۷۵ء) کی شرط یہ ہے کہ وہ حدیث ان راویوں سے روایت کرتے ہیں جن کی وثاقت پر اتفاق ہو۔

اسی طرح امام بخاریؒ نے اپنی کتاب جامع صحیح میں ایسی روایات لانے کا التزام کیا ہے جن کی صحت پر اتفاق تھا۔ علامہ حازمیؒ لکھتے ہیں:

”قللت: لم أخرج إلا حديثاً متفقاً على صحته.“ (۱۰)

قرآن کریم کے عہد نبوی میں تحریر شدہ ہونے کے ساتھ ساتھ قرآن کا مرتب و مدون ہونا بھی قرآنی لفظ ’الکتاب‘ سے ثابت کیا گیا ہے۔ دلائل کے اعتبار سے یہ کتاب اس حد تک کمزور ہے کہ کتاب کے بعض مقامات پر خود اس کو شائع کرنے والا ادارہ طلوع اسلام کو یہ تبصرہ کرنا پڑا کہ مصنف کے دلائل کمزور ہیں۔ (۲۱)

۱۳۲۵ھ/۱۹۰۷ء میں ہی تحریر کردہ ایک اور کتاب کا ذکر بھی ملتا ہے جو اس موضوع پر لکھی گئی۔ یہ اسلم جیران پوری مرحوم (م۔ ۱۹۵۵ء) کی کتاب ’تاریخ القرآن‘ ہے۔ اسی کتاب کا نظر ثانی شدہ ایڈیشن ۱۳۴۱ھ/۱۹۲۲ء میں مصنف کی حیات میں شائع ہوا۔ مصنف اگرچہ زندگی کے آخری سالوں میں انکار حدیث کی طرف میلان رکھتے تھے۔ مگر اس کتاب میں روایات کی روشنی جمع قرآن پر روایتی مؤقف اختیار کیا ہے اور جمع و تدوین بعد صدیقی و عثمانی پر کسی قسم کے تحفظات کا اظہار نہیں کیا۔ (۲۲)

دسمبر ۲۰۰۳ء) میں شائع ہوا تھا۔ یہ اردو رسالہ چھپن صفحات پر مشتمل ہے۔ اس میں بھی راوی عبید بن سباق پر اعتراض کیا گیا ہے۔ (۲۷)

### روایات تدوین قرآن پر اشکالات کا جائزہ

#### مسلم محققین کے اشکالات کا جائزہ:

جمع و تدوین قرآن بعہد صدیقی پر تنقید کرنے والوں میں مولانا عبداللطیف رحمانی (م۔ ۱۳۷۸ھ/۱۹۵۹ء)، علامہ سید حیات الحق محمد محی الدین تمنا عمادی (م۔ ۱۳۹۱ھ/۱۹۷۲ء) اور منکرین حدیث کا گروہ وغیرہ شامل ہیں۔ علامہ تمنا عمادی اپنی کتاب ”جمع القرآن“ اور مولانا عبداللطیف رحمانی ”تاریخ القرآن“ میں صحیح بخاری کی ”تدوین قرآن بعہد صدیقی“ سے متعلق روایت پر تنقید کرتے ہوئے لکھتے ہیں کہ یہ روایت ضعیف بلکہ موضوع کے درجہ میں ہے کیونکہ اس میں عبید بن سباق مجہول الحال راوی ہے۔

علامہ خطیب بغدادی آگے چل کر لکھتے ہیں کہ اگر کسی محدث سے روایت کرنے والے کم از کم دو ثقہ راوی ہوں تو

یہ محدث پر ”مجهول“ کا حکم نہیں لگایا جاسکتا:

”أقل ما ترتفع الجهالة أن يروى عنه اثنان فصانداً من المشهورين بالعلم، إلا أنه لا

يثبُّ له حكم العدالة بروايتهما عنه.“ (۳۷)

اسی طرح محدث شمس الدین محمد بن عبد الرحمن سخاوی (م-۹۰۲ھ/۱۴۹۷ء) محدث ابوالحسن علی بن عمر دارقطنی

(م-۳۸۵ھ/۹۹۵ء) کے حوالے سے لکھتے ہیں کہ جس سے روایت کرنے والے کم از کم دو ثقہ راوی ہوں تو ایسے راوی کی

جہالت ختم ہو جاتی ہے، اور اس کی عدالت ثابت ہو جاتی ہے:

”قال الدارقطنى: من روى عنه ثقتان، فقد ارتفعت جهالته وثبتت عدالته.“ (۳۸)

درج بالا تعریفات سے یہ بات سامنے آتی ہے کہ مجهول راوی وہ ہوتا ہے جس سے صرف ایک روایت ہو اور اس

”عبید بن السباق الشقفی المدنی عن زید بن ثابت، وسهل بن حنیف وعنه، بن شهاب الزهری، ثقة غیر واحد.“ (۳۹)

عبید بن سباق کے تذکرہ میں محدث حافظ ابن حبان لکھتے ہیں:

”عبید بن سباق یروی عن: سهل بن حنیف وزید بن ثابت وجویریة بنت الحارث، روى عنه: الزهری، وأبو أمامة بن سهل بن حنیف وابنته سعید بن عبید بن سباق.“ (۴۰)

احمد بن علی منجوبہ اصہبانی (م۔ ۴۲۸ھ/۱۰۳۷ء) نے عبید بن سباق کا تذکرہ ان الفاظ میں کیا ہے:

”عبید بن سباق روى عن: جویریة زوج النبی ﷺ وابن عباسؓ، روى عنه، الزهری. قال العجلی: مدنی تابعی ثقة.“ (۴۱)

حافظ ابن حجر ابن سباق کو ثقہ لکھتے ہیں:

”عبید بن سباق المدنی، الشقفی: ثقة.“ (۴۲)

حافظ جمال الدین مرثی (م۔ ۴۷۲ھ/۱۰۷۹ء) عبید بن سباق کا ترجمہ کچھ اس طرح بیان کرتے ہیں:

”عبید بن السباق الشقفی المدنی والد سعید بن عبید بن السباق روى عن: أسامة بن زید وزید بن ثابت وسهل بن حنیف وعبدالله بن عباس وجویریة بنت الحارث روى عنه: أبو أمامة أسعد بن سهل بن حنیف، وابنه سعید بن عبید ومحمد بن مسلم بن شهاب الزهری، ومسلم بن مسلم بن معبد ویزید بن جعدبة اللیثی جد یزید بن عیاض بن جعدبة.“ (۴۳)

الرواية، ”فقال أبو بكر: أما إذا عزمت علي هذا فأرسل الي زيد بن ثابت فادعه حتى يجمعه معنا، قال زيد بن ثابت: فأرسل الي فاتيتهما، فقالا لي: انا نريد أن نجمع القرآن في شيء، فأجمعه معنا“ (ه)، وفي هذه الرواية، القصب والعصب والكرانيف وجرائد النخل.“ (۲۲)۔

اہم بات یہ ہے کہ یہ روایت محدث احمد بن حنبل (م۔ ۲۴۱ھ/۸۵۶ء) نے اپنی کتاب ”فضائل الصحابة“ میں بھی کامل صورت میں نقل کی ہے جو حسب ذیل ہے:

”حدثنا ابراهيم قال حدثنا الرمادي قال حدثنا سفيان بن عيينة عن الزهري عن عبيد بن السباق عن زيد بن ثابت قال: قبض رسول الله ﷺ ولم يكن القرآن جمع، انما كان في العصب والكرانيف وجرائد النخل والسعف فلما قتل سالم يوم اليمامة

حقیقت یہ ہے کہ صحیح بخاری کی روایت اصح الاسانید ہے مزید یہ کہ صحیح بخاری کی روایت اپنے ساتھ متعدد طرق سے مروی مؤید روایات بھی رکھتی ہے۔ اس طرح یہ بات تو اتر کی حد تک پہنچ جاتی ہے۔ لہذا تدریس قرآن، عہد صدیقی کو کسی بھی صورت میں جھٹلایا نہیں جاسکتا۔

### تدریس قرآن کے متعلق مولانا فراہی کا نقطہ نظر:

تدریس قرآن کے متعلق مولانا حمید الدین فراہی (م۔ ۱۳۴۸ھ/۱۹۳۰ء) کا نقطہ نظر بھی معروف اجماعی نقطہ نظر ہے کہ عہد صدیقی میں قرآن کریم کی تدریس عمل میں آئی۔

علامہ عبدالرحمن سیوطی (م۔ ۹۱۱ھ/۱۵۰۵ء) کی کتاب ”الاتقان فی علوم القرآن“ کی تدریس قرآن کے متعلق بحث پر حاشیہ قائم کرتے ہوئے لکھتے ہیں کہ اس بات پر تمام صحابہ کرام کا اجماع ہے کہ مصاہف عثمانیہ کو حضرت ابو بکرؓ کے تیار کردہ مصحفِ اول سے نقل کیا گیا:

”أجمع الصحابة رضی اللہ عنہم علی نقل المصاحف العثمانیة من المصحف

الأول الذی کتبه ابو بکر.“ (۷۷)

### روایت تدریس قرآن پر علامہ باقلانی کے اشکالات کا جائزہ:

معروف متکلم اسلام محمد بن طیب بن محمد بن جعفر معروف بہ ابوبکر باقلانی (م۔ ۴۰۳ھ/۱۰۱۳ء) نے صحیح بخاری میں حضرت زیدؓ سے مروی تدریس قرآن کی روایت کے متعلق بعض شکوک و شبہات کا اظہار کیا ہے، جس کا تحقیقی جواب علامہ محمد بن عبداللہ الاندلسی المالکی معروف بہ قاضی ابوبکر بن العربی (م۔ ۵۴۳ھ/۱۱۴۹ء) نے اپنی کتاب ”عارضہ الأحوذی شرح جامع ترمذی“ میں دیا ہے۔

علامہ ابوبکر باقلانی اگرچہ تدریس قرآن عہد صدیقی کے بارے میں کوئی دوسری رائے نہیں رکھتے تھے، وہ اپنی معروف کتاب الانصار للقرآن میں حضرت ابوبکر صدیقؓ کی اس سلسلہ میں تحسین کرتے ہوئے لکھتے ہیں:

”وأن أبابکر رضی اللہ عنہ قد أحسن وأصاب.“ (۷۸)

اس کیفیت کو ”اضطراب“ سے تعبیر کرتے ہیں۔ دوسرے الفاظ میں یوں کہا جاسکتا ہے کہ وہ روایت ہے جس کی سند یا متن میں تغیر یا تبدل کی وجہ سے ثقہ راوی سے اختلاف پیدا ہو گیا ہو، اور دونوں روایات میں سے کسی ایک کو ترجیح دینا ممکن نہ ہو۔ علامہ ابوزکریا یحییٰ بن شرف نووی (۶۷۶ھ/۱۲۷۷ء) لکھتے ہیں:

”المضطرب هو الذي يروى على أوجه مختلفة متقاربة، والاضطراب يوجب ضعف الحديث لاشعاره بعدم الضبط ويقع في الاسناد تارة وفي المتن أخرى.“ (۸۳)

اس طرح مضطرب حدیث کی دو اقسام ہو جاتی ہیں:

۱- مضطرب الأسناد ۲- مضطرب المتن

جب کہ ابوبکر باقلانی کے اشکالات کا تعلق مضطرب کی دوسری قسم ”مضطرب المتن“ سے ہے کہ تدوین سے متعلق روایات ”مضطرب المتن“ ہیں۔

بعد میں انگریزی زبان میں ڈھالا گیا۔
- ۱۵- دیکھیے: فنڈر، پادری، میزان الحق، پنجاب ریلوے بک سوسائٹی لاہور کے واسطے چرچ مشن کانگریگیشنل پریس الی آباد چھاپائی گئی، ۱۸۹۲ء، بار دوم، ص ۳۶۔
- ۱۶- علامہ عبدالحق حقانی نے انہیں لوگوں کے جمع و تدوین قرآن پر اعتراضات کا رد ایجابی انداز میں جواب دیا ہے۔ یہ تفسیر ۱۳۱۳ھ/۱۸۹۶ء میں مکمل ہوئی۔ دیکھو: حقانی، عبدالحق، مقدمہ تفسیر فتح المنان، المفصل ناشران و تاجران کتب، لاہور (س۔ن)، ج ۱، ص ۶۳-۶۲۔
- ۱۷- ینایع الاسلام (فارسی)، ولیم میور نے ٹسڈال کی کتاب کا انگریزی میں ترجمہ کیا۔ ٹسڈال کے اعتراضات کا محمد علی نے جواب دیا، جس کا نام حسب ذیل ہے:

Muhammadan Tract and Book Depot, Punjab, Lahore. Publication date not mentioned.

راڈویل، مقدمہ ترجمہ قرآن (انگریزی)، (The Koran Translated from the Arabic)،

۱۸۔ دیکھو:

The Life of Mohammad From original sources. A New and Revised Edition by T. H. Weir,
Edinburgh: John Grant, 1923, pp. xiv, xv, xvi, xvii.

دوسری کتاب:

The Coran, Its Composition and Teaching and The Testimony it Bears to the Holy

(Scriptures. Published by Society for Promotion Christian Knowledge, London, 1878, pp.37 to 40.

۱۹۔ تہذیب الاخلاق (مجلد)، جلد سوم، سلسلہ ہائے مضامین ۱۲۸ھ/۱۸۷۱ء تا ۱۲۹۳ھ/۱۸۷۷ء، مرتبہ: ملک فضل الدین ملک جنین الدین، نول کشور پریس، لاہور، (س۔ن) ص ۱۲۳ تا ۱۲۵۔)

۲۰۔ تہذیب الاخلاق (مجلد)، جلد سوم، سلسلہ ہائے مضامین ۱۲۸ھ/۱۸۷۱ء تا ۱۲۹۳ھ/۱۸۷۷ء، مرتبہ: ملک فضل الدین ملک جنین الدین، نول کشور پریس، لاہور، (س۔ن) ص ۱۲۳ تا ۱۲۵۔)

۲۱۔ شیخ عطاء اللہ، شہادت الفرقان علی جمع القرآن، شائع کردہ: ادارہ طلوع اسلام، گل برگ، لاہور، (س۔ن) ص ۵۹۔

۲۲۔ اسلم جبران پوری کا انکار حدیث کی طرف رجحان ۱۹۳۰ء کے بعد ملتا ہے۔